
   CONSILIUL LOCAL  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 

H O T Ă R Â R E A NR. 132 
DIN 31.10.2013 

 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului de 

gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate 
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din Municipiul Câmpulung 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 
10 2013; 

Luând în discuţie: 
  -  Expunerea de motive a Primarului Municipiului ;  
  - Raportul nr. 29720/25 10 2013 al Politiei locale, Compartiment 

responsabilitati mediu; 
Văzând prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, modificată de 

Legea nr. 9/2008, ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, modificată 
şi completată prin Legea nr. 391/2006 şi prin Legea nr. 258/2013, ale Ordonanţei Guvernului 
nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 
aprobată de Legea  nr. 215/2004, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, aprobată de Legea 
nr. 515/2002, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului A.N.S.V.S.A. şi al 
Ministrului de Interne nr. 31/523/08.06.2008 pentru aprobarea normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 205/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Regulamentul CE nr. 1774/2002 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 3 octombrie 2002 de stabilire a normelor sanitare privind subprodusele de 
origine animală care nu sunt destinate consumului uman; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale               
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE :  
 
Art. 1. (1) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului de 

gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de 



neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Câmpulung, denumit în continuare 
regulament, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute 
sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Câmpulung, denumit 
în continuare serviciu de gestionare, este organizat sub autoritatea Consiliului Local şi îşi 
desfăşoară activitatea în cadrul Serviciului Public de Administrare a Domeniului Public si 
Privat al municipiului Câmpulung, serviciu public cu personalitate juridică în subordinea 
Consiliului Local. 
                  Art. 2. (1) În scopul realizării obiectivelor regulamentului, Serviciul Public  de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al municipiului Câmpulung, poate colabora cu 
organizaţii şi fundaţii pentru protecţia animalelor din ţară şi din străinătate, în condiţiile legii. 
                             (2) Dispoziţiile alin. (1) sunt aplicabile şi pentru înţelegerile, colaborările şi 
altele asemenea, în vigoare la data adoptării prezentului regulament, după renegocierea 
acestora, dacă este cazul. 
                Art. 3. Până la încadrarea cu personal a posturilor din cadrul serviciului de 
gestionare, Serviciul Public de de Administrare a Domeniului Public si Privat al municipiului 
Câmpulung,  poate încheia contracte de prestări servicii cu persoane juridice care îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul protecţiei animalelor, în limita sumelor alocate, în condiţiile 
legii. 
                  Art. 4. Politia locala, compartimentul responsabilitati mediu, si Serviciul Public de 
Administrare a Domeniului Public si Privat al municipiului Câmpulung vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Câmpulung. 

 
 
 

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                SECRETAR, 
      Ionel STATE                                                              Nicolae GHINEA 
 
 
 
RED D.N. 8 EX. 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
                                                  

 
                      

                                                                                                  
 
 
 
 
 

 



CONSILIUL LOCAL AL  
MUNICIPIUILUI CÂMPULUNG                                  Anexă la HCL nr. 132/ 31 10 2013 
 
 
 

Regulament de organizare şi funcţionare  
a serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 

abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din Municipiul Câmpulung 
 
 

Capitolul 1 
Dispoziţii generale 

 
Art. 1. Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului de gestionare şi 

protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a 
deşeurilor animaliere din municipiul Campulung, denumit în continuare regulament, stabileşte 
cadrul juridic unitar şi condiţiile în care se desfăşoară acest serviciu, conform prevederilor 
legale în această materie. 
 

Art. 2. (1) Condiţiile tehnice şi indicatorii de performanţă prevăzuţi în regulament au 
caracter obligatoriu pentru Serviciul Public de Administrare a Domeniului Public si Privat al  
Municipiului Campulung. 

(2)  Consiliul poate aproba şi alţi indicatori de performanţă sau alte condiţii tehnice 
pentru serviciul de gestionare, pe baza unor studii de specialitate. 

 
Capitolul 2 

Definiţii 
 

 Art. 3. Pentru definirea obiectului regulamentului se folosesc următorii termeni: 
a) domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale – totalitatea bunurilor 

mobile şi imobile aflate în proprietatea publică a unităţii administrativ-
teritoriale, care, potrivit legii sau prin natura lor, sunt de uz sau interes public 
local, declarate ca atare prin hotărâre a consiliului local sau alte acte normative 
şi care nu au fost declarate prin lege bunuri de uz sau interes public naţional; 

b) domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale – toatalitatea bunurilor 
mobile şi imobile  intrate în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale prin 
modalităţile prevăzute de lege şi care nu fac parte din domeniul public al 
acesteia; 

c) infrastructura edilitar-urbană – ansamblul bunurilor mobile şi imobile 
dobândite potrivit legii, constând în construcţii şi instalaţii tehnologice, 
echipamente funcţionale, dotări specifice şi mobilier urban, inclusiv 
infrastructura tehnico-edilitară şi terenurile aferente, destinate desfăşurării unor 
activităţi edilitar-urbane; infrastructura edilitar-urbană face parte din domeniul 
public sau privat al unităţii administrativ-teritoriale şi este supusă regimului 
juridic al proprietăţii publice sau private, potrivit legii; 



d) infrastructura serviciului de gestionare - ansamblul bunurilor mobile şi imobile 
dobândite potrivit legii, constând în clădiri, construcţii şi instalaţii tehnologice, 
echipamente funcţionale, dotări specifice, inclusiv terenurile aferente, destinate 
desfăşurării serviciului; infrastructura face parte din domeniul public sau privat 
al municipiului şi este supusă regimului juridic al proprietăţii publice sau 
private, potrivit legii; 

e) activităţi edilitar-gospodăreşti – ansamblul acţiunilor de utilitate şi interes 
public local, desfăşurate din iniţiativa şi sub organizarea administraţiei publice 
locale, prin care se asigură, într-o concepţie unitară şi coerentă, buna 
gospodărire şi modernizarea localităţii, precum şi condiţii normale de viaţă, de 
muncă şi de locuit pentru comunitatea locală; 

f) animal fără stăpân – orice animal care, fie nu are adăpost, fie se găseşte în afara 
proprietăţii stăpânului sau a deţinătorului său şi care nu este sub controlul ori 
supravegherea directă a unui proprietar sau deţinător; câine fără stăpân -  orice 
câine crescut, adăpostit, ţinut pe domeniul public, în locuri publice sau în 
spaţiile adiacente acestora, în afara proprietăţii stăpânului sau deţinătorului 
acestuia, necontrolat, nesupravegheat, liber, abandonat, inclusiv cei identificaţi 
prin microcipare sau alt mijloc alternativ de identificare, stabilit de către A.N. 
S. V. S. A.; 

g) animal de companie – orice animal deţinut sau destinat a fi deţinut de către om, 
în special pe lângă casă, pentru agrement sau companie;  

h) deţinător de animale – proprietarul, persoana care deţine cu orice titlu valabil, 
precum şi orice persoană fizică sau juridică în îngrijirea căreia se află animalul; 

i) abandon – lăsarea unui animal aflat în proprietatea şi/sau îngrijirea omului, pe 
domeniul public sau privat al municipiului, fără hrană, adăpost sau tratament; 

j) sterilizarea câinilor – intervenţie chirurgicală de îndepărtare a glandelor 
sexuale ale câinilor, efctuată de personal specializat, în condiţiile prevăzute de 
normele sanitar-veterinare; 

k) eutanasiere – act de sacrificare prin procedee rapide şi nedureroase, în 
condiţiile legii; 

l) revendicare animal – recuperarea animalului de către proprietar sau deţinător; 
m) adopţie animal – luarea în proprietate a unui animal fără stăpân de către o 

persoană fizică sau juridică, ce capătă calitatea de stăpân al animalului sau 
deţinător de animal de companie; 

n) ecarisaj – activitatea de colectare a deşeurilor de origine animală/subproduse de 
origine animală ce nu sunt destinate consumului uman, în scopul procesării sau 
incinerării/coincinerării acestora, incluzând activităţile de transport, depozitare 
şi manipulare, după caz; 

o) deşeuri de origine animală – subproduse de origine animală ce nu sunt 
destinate consumului uman, cadavre întregi sau porţiuni de cadavre provenite 
de la animale.  

 
 
 
 

 



 
Capitolul 3 

Organizarea, funcţionarea şi gestiunea serviciului de gestionare 
 
                 Secţiunea I - Organizarea şi funcţionarea serviciului de gestionare  
 

Art. 4. Serviciul de gestionare asigură protecţia animalelor de pe domeniul public sau 
privat al municipiului Campulung, conform principiilor europene şi normelor interne privind 
protecţia animalelor, concomitent cu protecţia cetăţenilor, precum şi colectarea, tratarea şi 
neutralizarea cadavrelor de animale colectate pe domeniul public sau privat al municipiului 
Campulung. 

 
Art. 5. Prin serviciul de gestionare înfiinţat în municipiul Campulung se realizează 

următoarele activităţi: 
                       1.Capturarea şi transportul câinilor fără stăpân de pe domeniul public sau privat al 
municipiului Campulung, pe baza sesizărilor scrise ale persoanelor fizice şi juridice, înregistrate 
la sediul S.P.A.D.P.P, precum şi ca urmare a identificărilor animalelor fără stăpân de către 
angajaţii serviciului de gestionare, pe domeniul public sau privat al municipiului; 
                      2.Examinarea animalelor, după capturare, deparazitarea, vaccinarea, identificarea, 
sterilizarea şi cazarea acestora în adăposturi, în condiţiile legii, precum şi supravegherea acestora, 
zilnic, pe toata perioada cazării; 
                     3.Înregistrarea animalelor într-o bază de date unică; pentru câini se întocmeşte 
registrul de evidenţă a câinilor fără stăpân; registrele de evidenţă, denumite registre speciale, sunt 
vizate de medicul veterinar de liberă practică, organizat în condiţiile legii şi vor cuprinde 
informaţii referitoare la: data capturării, data şi ora cazării în adăpost, caracteristicile individuale 
ale animalului, numărul de animale prinse, revendicate, adoptate, eutanasiate, motivul 
eutanasierii, substanţa utilizată şi numele persoanei care realizează eutanasia, numărul de 
microcip sau al mijlocului alternativ de identificare, stabilit de către autoritatea competentă, 
numărul fişei de adopţie, data deparazitării, data vaccinării antirabice, data sterilizării, data 
predării cadavrelor la societăţile execută incinerarea, precum şi persoanele care au instrumentat 
manoperele respective;  
                         4.Asigurare hranei pentru animale şi a curăţeniei adăpostului; 
                         5.Eutanasierea, în condiţiile legii, conform ghidului pentru eutanasierea 
animalelor, aprobat de către Colegiul Medicilor Veterinari; 
                         6.Tratarea câinilor bolnavi şi efectuarea demersurilor necesare în vederea 
adoptării acestora de către persoane fizice şi juridice, precum şi de reprezentanţi ai asociaţiilor, 
fundaţiilor şi ONG-urilor care desfăşoară activităţi de protecţia animalelor;  
                         7.Crearea unei baze de date a persoanelor care au adoptat/revendicat animale, 
pentru o monitorizarea bunăstării animalelor, asigurată de proprietarii sau deţinătorii acestora; 
                         8.Furnizarea de informaţii instituţiilor cu atribuţii de control în domeniu; 
                          9.Strângerea, transportul şi cazarea animalelor, altele decât câinii, precum şi a 
păsărilor abandonate sau fără stăpân, aflate pe domeniul public sau privat al municipiului Piteşti; 
                         10.Ţinerea evidenţelor serviciului şi, separat, pentru fiecare activitate în parte; 
                         11.Înregistrarea tuturor reclamaţiilor şi sesizărilor utilizatorilor într-un registru 
special constituit şi luarea măsurile  care se impun pentru rezolvarea acestora, în condiţiile legii; 
                        12.Stabilirea cantităţilor de lucrări, pe baza numărului de capete 



capturate/colectate, tratate, date spre adopţie sau revendicate, a numărului de animale eutanasiate, 
a cantităţii de materiale utilizate conform reţetelor/dozelor stabilite şi a cantităţii de deşeuri  
animaliere predate incineratorului,  în vederea neutralizării;  
                        13.Oferirea spre adopţie/revendicare a animalelor, în condiţiile prezentului 
regulament;  
                        14.Restituirea animalelor care au fost revendicate, numai după completarea şi 
semnarea declaraţiei/angajament şi după efectuarea plăţii pentru serviciile prestate de serviciul de 
gestionare până la data ridicării animalului din adăpost, cu excepţia câinilor şi pisicilor. 

 
Art. 6. Conform normelor europene şi legislaţiei interne, câinii sunt consideraţi animale 

comunitare, în acest sens fiind interzise: 
 a) eutanasierea câinilor în alte situaţii decât cele prevăzute expres de lege; 
 b) prinderea şi maltratarea câinilor; 
 c) organizarea luptelor cu câini. 
 

Art. 7. În municipiul Campulung, activităţile serviciului de gestionare se realizează prin 
instituirea şi aplicarea de norme privind capturarea, transportul, cazarea, hrănirea, 
deparazitarea, vaccinarea, sterilizarea, controlul bolilor şi eutanasierea animalelor fără stăpân, 
în condiţiile legii. 
 

Art. 8. Serviciul de gestionare va coopera cu alte autorităţi publice locale şi centrale, 
precum şi cu alte persoane juridice care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor.   
 

Art. 9. Funcţionarea serviciului de gestionare se face în condiţii de transparenţă, prin 
consultarea cu utilizatorii şi asociaţiile lor reprezentative, precum şi cu organizaţiile şi 
asociaţiile de protecţia animalelor. 
  
      Secţiunea II - Gestiunea serviciului de gestionare  
 

Art. 10. Gestiunea serviciului de gestionare se organizează la nivelul municipiului 
Câmpulung, după criteriul raport cost-calitate optim pentru serviciul prestat, ţinându-se cont 
de mărimea, gradul de dezvoltare şi de particularităţile economico-sociale ale municipiului, de 
starea infrastructurii edilitar-urbane a acestuia, precum şi de posibilităţile de dezvoltare. 
 

Art. 11. (1) Gestiunea serviciului de gestionare se realizează prin gestiune directă. 
(2) Alegerea unei alte forme de gestiune a serviciului de gestionare se stabileşte prin 

hotărâre a Consiliului Local. 
 

Capitolul 4 
  Realizarea serviciului de gestionare  

 
Secţiunea I – Câini fără stăpân 

 
Art. 12. Gestionarea câinilor fără stăpân aflaţi pe domeniul public sau privat al 

municipiului Campulung se realizează cu respectarea normelor în vigoare privind capturarea, 
transportul, cazarea, hrănirea, deparazitarea, vaccinarea, sterilizarea, controlul bolilor şi 



eutanasierea acestora. 
 
Art. 13. Capturarea şi transportul câinilor fără stăpân se fac în condiţiile O.U.G. nr. 

155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată prin 
Legea nr. 227/2002, modificată şi completată prin Legea nr. 391/2006 şi prin Legea nr. 
258/2013, după cum urmează: 

1. Capturarea câinilor se va face de către personalul angajat al serviciului de gestionare, 
care trebuie să fie format din persoane instruite în acest sens. 

2. Capturarea câinilor fără stăpân nu se face prin aplicarea unui tratament brutal, iar 
persoanele care participă la aceste acţiuni vor fi în mod obligatoriu vaccinate antirabic. 

3. Persoanele care capturează câini vor lucra în echipe de câte doi plus şoferul 
mijlocului de transport şi vor purta echipament de protecţie adecvat. 
 4. Personalul calificat poate captura câinii cu crose speciale sau cu plase. Pentru capturarea 
câinilor se vor folosi crosele speciale formate din tije din aluminiu, având la capăt o buclă care 
poate să gliseze sau care se poate strânge în jurul gâtului câinelui, pentru a permite persoanei 
calificate să ţină câinele la distanţă şi să-l poată manipula. Bucla trebuie fixată la lărgimea 
dorită, pentru a se evita strangularea animalului, mecanismul de declanşare rapidă fiind 
utilizat pentru eliberarea câinelui în caz de urgenţă sau atunci când este pus în cuşcă. De 
asemenea, câinii mai pot fi capturaţi cu ajutorul cuştilor-capcană, în care se introduce mâncare 
şi care sunt dotate cu uşi mobile care cad după intrarea câinelui în cuşcă, aflate pe sol şi apoi 
încărcate în autovehicul ori prin alte mijloace aprobate de organele sanitar-veterinare. 

5. Câinii foarte agresivi, situaţi în spaţii inaccesibile sau suspecţi de a fi turbaţi, pot fi 
imobilizaţi cu ajutorul armelor pentru captura cu săgeata care utilizează gazul carbonic 
comprimat sau cartuşe cu percuţie pentru propulsarea unor seringi sau săgeţi care permit 
injectarea animalelor cu produse imobilizante. 

6. Pentru imobilizare se vor utiliza numai substanţe aprobate de organele sanitar 
veterinare, care se vor injecta pe cale intramusculară, cu respectarea prescripţiilor medicale, 
fiind puţin periculoase pentru trecători; poate fi utilizată şi orice altă asociere de produse 
autorizate cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

7. Este interzisă utilizarea armelor de captură pentru prinderea căţeilor (mai mici de 6 
luni), aceştia putând fi răniţi grav. 

8. Autovehiculele de transport trebuie să ofere animalelor siguranţă, securitate, protecţie 
împotriva intemperiilor naturii şi aerisire adecvată. 

9. Fiecare animal trebuie să aibă o cuşcă separată, în condiţii speciale fiind acceptate 
maximum 2 animale într-o cuşcă de mărime corespunzătoare; în cuşcă, câinii pot fi legaţi cu o 
lesă, iar la nevoie li se pot pune botniţe de nylon. 

10. Cuştile vor fi alese în funcţie de talia animalului, fiind mai lungi decât corpul 
animalului. 
        11. Pentru animalele bolnave vor exista cuşti separate, în vederea transportării la locurile 
de tratament, iar animalele moarte (cadavrele) vor fi transportate în locurile speciale de 
neutralizare depozitate în saci de plastic, închişi la culoare, legaţi cu bride.  

12. Autovehiculele vor fi curate şi vizibil marcate cu denumirea serviciului de 
gestionare a câinilor fără stăpân şi cu număr de telefon. 

13. Autovehiculele trebuie să fie dotate cu următorul echipament: plasă, scară, cuşti 
metalice sau din fibra de sticlă, instrumente pentru prindere, trusă de prim ajutor. 
 14. Şoferii autovehiculelor trebuie să fie instruiţi să acorde ajutor animalelor bolnave. 



 15. Se interzice efectuarea eutanasierii în autovehiculele de transport pentru câini. 
 

Art. 14. Cazarea câinilor se va face la adăpostul special amenajat care trebuie să 
îndeplinească  următoarele cerinţe: 
 1. Să permită cazarea câinilor în cuşti separate pentru a reduce stresul asupra lor şi pentru a 
putea controla bolile. 
 2. Câinii vor fi separaţi după următoarele criterii : 
  a) stare fiziologică (clinic sănătoşi/gestaţie/lactaţie) 
  b) vârstă; 
  c) sex; 
  d) grad de agresivitate. 

Mamele care alăptează vor fi cazate împreuna cu puii. 
 3. Pardoselile vor fi executate din ciment care a fost etanşat şi care permite curăţarea şi 
dezinfectarea uşoară; pentru a evita băltirea apei în exces, pardoselile vor fi înclinate spre 
exterior sau, dacă este posibil, spre o reţea de canalizare. 
 4. Pereţii dintre cuşti trebuie să aibă cel puţin 185 cm înălţime şi să împiedice scurgerea 
apelor şi a dejecţiilor de la o cuşcă la alta. 
 5. Pereţii cuştilor vor fi confecţionaţi din unul din următoarele materiale: cărămidă tencuită 
şi vopsită, metal incastrat în beton, beton, plasă de sârmă, alte materiale corespunzătoare din 
punct de vedere al rezistenţei şi care pot fi dezinfectate şi curăţate uşor. 
 6. Deasupra pereţilor despărţitori se pune o plasă de sârmă la înălţimea de 60 cm. 
 7. Cuştile exterioare pot fi confecţionate din plasă pe stâlpi metalici sau din lemn. 
 8. Adăpostul trebuie să aibă drenaj şi instalaţii corespunzătoare pentru depozitarea 
încărcăturii de deşeuri zilnice.  

9. Terenurile de alergare în aer liber, dacă există, trebuie să fie împrejmuite cu gard şi 
dotate cu porţi şi lacăte, pentru a împiedica îndepărtarea câinilor. Drenarea existentă la fiecare 
teren de alergare trebuie să împiedice contaminarea cu urină sau cu fecale a altor terenuri cu 
aceeaşi destinaţie. 
 10. Trebuie să existe un control în ceea ce priveşte încălzirea, ventilaţia şi umiditatea 
corespunzătoare, în vederea asigurării confortului animalelor, personalului şi publicului 
vizitator. 
 11. În toate zonele cu cuşti trebuie să existe un mijloc de circulare a aerului; se vor folosi fie 
ventilatoare de evacuare, fie ferestre care pot fi deschise. 
 12. Cuştile exterioare vor fi acoperite. 
  

Art. 15. Adăpostirea câinilor în cadrul adăpostului  se va face după cum urmează: 
 1. În cuşti individuale, cu respectarea următoarelor dimensiuni:  

a) pentru câini de talie mare: 120cm x 160cm sau 1,92 mp; 
b) pentru câini de talie mijlocie: 110cm x 148cm sau 1,92 mp; 
c) pentru câini de talie mică : 91cm x 122cm sau 1,10 mp; 
d) cuştile comune nu trebuie să adăpostească mai mult de 4 câini pe o suprafaţă de 6,5 

mp. 
 2. Locurile împrejmuite trebuie să aibă următoarele dotări: 
 a) apă potabilă în permanenţă; 
 b) vasele pentru alimentare, aşezate astfel încât câinii să nu poată urina sau defeca în ele şi să 
poată fi curăţate şi dezinfectate uşor; vasele se curăţă şi se dezinfectează zilnic şi întotdeauna 



înaintea aducerii unui nou animal în cuşcă; 
 c) scânduri pentru odihnă şi culcuşuri, dacă spaţiile nu sunt încălzite; 
 d) paturi, prosoape, cutii de carton sau alte materiale care pot fi curăţate şi dezinfectate uşor, 
pentru culcuşurile câinilor tineri. 
 3. Preluarea, înregistrarea, consultarea şi trierea câinilor aduşi în centru se face într-un spaţiu 
destinat acestei activităţi, suficient de spaţios şi igienizat, astfel încât să asigure condiţiile 
necesare pentru mişcarea personalului şi a persoanelor care vin pentru adopţie. 

 
Art. 16. La venirea în adăpost, tratarea câinilor se va face în spaţiile cu destinaţie de 

consultaţie sau în cabinetul de chirurgie. În funcţie de capacitatea centrului, pot exista mai 
multe astfel de spaţii, care vor respecta normele sanitar-veterinare în vigoare. În cazul 
animalelor bolnave, tratamentul se va continua în spaţii de primire, pentru evitarea stresului. 
Intervenţiile chirurgicale de sterilizare a animalelor, precum şi eutanasierea se vor efectua 
numai în cabinetul cu această  destinaţie. 
 

Art. 17. (1) Controlul bolilor se efectuează zilnic pentru fiecare animal din centru şi 
orice eveniment medical se înregistrează în fişa individuală şi în registrul central. 

(2) Examinarea se va face de medicul veterinar al adăpostului sau, în lipsa acestuia, de 
către tehnicianul veterinar. Persoanele care-şi desfăşoară activitatea în adăpost trebuie să fie 
instruit pentru a recunoaşte semnele de boală la animale, pe care la va aduce la cunoştinţa 
personalului veterinar. 
 

Art. 18. Hrănirea câinilor se face pe toată durata menţinerii acestora în adăpost, 
conform normelor în materie, după cum urmează: 
 a) Căţeii în vârstă de 6-12 săptămâni vor fi hrăniţi de 3 ori pe zi, câinii în vârstă de peste 12 
săptămâni vor fi hrăniţi de 2 ori pe zi, câinii de peste 1 an vor fi hrăniţi o dată pe zi. 
 b) Hrana trebuie să fie întotdeauna proaspătă şi se administrează individual şi supravegheat. 
 

Art. 19. Întreţinerea curăţeniei se face prin curăţirea şi spălarea fiecărei cuşti sau boxe, 
zilnic şi prin dezinfecţie; operaţiile de curăţire şi spălare şi dezinfecţie se efectuează 
întotdeauna înainte de intrarea unui nou animal. Se va avea în vedere ca pe perioada efectuării 
curăţeniei, apa şi dezinfectantul să nu vină în contact cu animalele şi se vor lua măsuri pentru 
protecţia personalului. 
 

Art. 20. (1) Eutanasierea câinilor cu boli incurabile, declarate ca atare în urma unui 
examen medical efectuat de medicul veterinar, se va face de îndată, în condiţiile legii, cu 
substanţele prevăzute de actele normative în vigoare şi prin procedeele acceptate de normele 
sanitar-veterinare, astfel încât procedeele şi substanţele utilizate să nu provoace chinuirea 
animalelor. La examinarea câinilor pot asista reprezentanţi din partea organizaţiilor 
neguvernamentale pentru protecţia animalelor, în baza fişei de observaţie. 

(2) Se interzice efectuarea eutanasiei de către persoane neautorizate. Spaţiile pentru 
eutanasiere şi depozitare temporară a cadavrelor, în vederea transportului la incinerator, nu 
sunt deschise vizitării persoanelor străine, cu excepţia reprezentanţilor asociaţiilor şi 
fundaţiilor care desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor. 

(3) Cadavrele câinilor eutanasiaţi sau cele colectate de pe străzi vor fi incinerate, cu 
respectarea normelor sanitar-veterinare în vigoare, interzicându-se folosirea lor pentru 



obţinerea de piei, grăsimi, carne, făină proteică şi de alte produse. 
 
Art. 21. (1) Câinii fără stăpân capturaţi de pe domeniul public sau privat al 

municipiului Câmpulung vor fi cazaţi în adăpostul serviciului de gestionare pentru o perioadă 
de 14 zile lucrătoare. 

 (2) Câinii capturaţi şi înregistraţi în evidenţele adăpostului serviciului de gestionare pot 
fi revendicaţi sau adoptaţi după cum urmează: 
     a) în primele 7 zile lucrătoare de la data înregistrării în evidenţele adăposturilor, câinii 
pot fi revendicaţi de către proprietari; 
     b) după expirarea termenului prevăzut la lit. a) şi până la expirarea termenului de 14 
zile lucrătoare, câinii pot fi revendicaţi sau adoptaţi de către persoane fizice sau juridice, din 
ţară sau din străinătate, în condiţiile legii. 
    (3) Revendicarea şi adopţia sunt gratuite. 
 
     Art. 22.  (1) Câinii nerevendicaţi sau neadoptaţi în condiţiile art. 21 vor fi eutanasiaţi, 
în baza unei decizii emise de către persoana împuternicită în acest sens de către primar, în 
termenul stabilit prin această decizie. La stabilirea termenului se au în vedere capacităţile de 
cazare şi disponibilităţile bugetare; acest termen poate fi modificat de către persoana 
împuternicită, pentru motive temeinic justificate. 

(2) Decizia de eutanasiere se emite pentru fiecare câine în parte, după ce se constată că 
au fost parcurse toate etapele prevăzute de lege. 

(3) Până la îndeplinirea procedurii de eutanasiere, câinii pot fi revendicaţi sau adoptaţi. 
 
Art. 23. Este obligatorie sterilizarea câinilor cu sau fără stăpân aparţinând rasei 

comune, metişii acestora, cu excepţia exemplarelor cu regim special, prevăzute expres de lege. 
 
Art. 24. Serviciul de gestionare are obligaţia de a comunica lunar D.S.V.S.A. Argeş 

numărul de câini înregistraţi şi numărul de microcip sau al mijlocului alternativ de 
identificare.  
 

Art. 25. Serviciul de gestionare poate presta, contra cost, servicii în beneficiul 
persoanelor fizice şi juridice. Tarifele pentru transportul şi/sau adăpostirea temporară a 
animalelor, pentru operaţiunile de deparazitare, vaccinare, sterilizare, tatuare sau eutanasiere şi 
pentru alte servicii specifice efectuate la cererea clienţilor, se stabilesc de serviciul de 
gestionare, pe baza cheltuielilor efectuate şi se aprobă de Consiliul Local. 
  

Secţiunea II – Gestionarea animalelor fără stăpân, altele decât câini  
şi a păsărilor de pe domeniul public 

 
 Art. 26. (1) Serviciul de gestionare este responsabil de ridicarea, transportul şi cazarea 

animalelor şi a păsărilor de companie fără stăpân găsite pe domeniul public sau privat al 
municipiului. 

(2) Animalele şi păsările fără stăpân găsite pe domeniul public sau privat al 
municipiului Campulung vor fi ridicate şi transportate la adăpost, unde vor fi examinate, 
cazate şi unde li se vor acorda îngrijirile corespunzătoare.  

(3) Dacă se constată că sunt bolnave, animalele şi păsările bolnave vor fi tratate, 



după care vor fi predate proprietarului care le revendică, persoană fizică sau juridică, vor fi 
oferite spre adopţie sau, după caz, vor fi valorificate. 

(4) În situaţia revendicării, proprietarul va achita contravaloarea serviciilor prestate 
de către serviciul de gestionare. 

(5) În cazul în care animalele sau păsările nu sunt revendicate de către proprietari şi 
nu există persoane interesate de adopţie, serviciul de gestionare va decide asupra condiţiilor de 
staţionare în adăpost sau, după caz, de valorificare. 
 

Art. 27. În scopul aplicării normelor referitoare la sistemul de monitorizare a capturilor 
şi uciderilor accidentale ale tuturor speciilor de păsări, precum şi ale speciilor strict protejate: 

(1) Serviciul de gestionare, împreună cu o persoană specializată în domeniul protecţiei 
mediului, participă la activitatea de preluare a exemplarelor de păsări capturate sau ucise 
accidental, de la locul unde au fost identificate, pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti. 
        (2) În cazul în care serviciul de gestiobnare deţine accidental exemplare de faună 
sălbatică sau cadavre ale acestora, are obligaţia să le declare la comisariatul judeţean al Gărzii 
Naţionale de Mediu şi să semneze declaraţia privind capturarea sau  uciderea accidentală a 
unei specii de păsări sau a unei specii strict protejate, potrivit legii. 

(3) Păsările, exemplare din fauna salbatică, vor fi preluate provizoriu în custodie de 
către o unitate permanentă care deţine animale şi păsări salbatice. 
 
     Secţiunea III – Reglementări privind revendicarea, adopţia şi abandonul 
 

Art. 28. (1) Animalele/păsările pot fi revendicate de stăpân dacă acesta prezintă unul 
din următoarele documentele: carnet/certificat de sănătate eliberat de autoritatea sanitar-
veterinară conform reglementărilor în materie, legitimaţie eliberată de Asociaţia Chinologică, 
paşaport pentru mişcarea intercomunitară a animalelor de companie, alt document prin care se 
face dovada deţinerii animalului/păsării. 

(2) În cazul în care nu este prezentat unul din documentele enumerate mai sus, 
animalul/pasărea poate fi adoptată. 

(3) Deţinătorului i se va refuza dreptul de a mai revendica animalul, în cazul capturării 
acestuia de mai mult de 2 ori de pe domeniul public sau privat al municipiului Campulung; 
animalul poate  fi încredinţat spre adopţie unei alte persoane. 

(4) Persoana care revendică un animal cazat în adăpost, capturat de pe domeniul public 
sau privat al municipiului, va completa o declaraţie/angajament, conform anexelor nr. 1 şi nr. 
2 la regulament. 

(5) Persoanele care solicită intervenţia serviciului de gestionare pentru capturarea 
animalelor scăpate de sub control, în vederea recuperării acestora, vor achita contravaloarea 
prestaţiei la casieria acestuia. 

 
Art. 29. (1) Persoanele care doresc să adopte animale vor solicita în scris acest lucru şi 

vor completa declaraţia/angajament, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 la regulament. 
(2) Nu vor primi animale în adopţie persoanele care au fost condamnate printr-o 

hotărâre judecatorească, ramasă definitivă, pentru încălcarea prevederilor Legii nr. 205/2004 
privind protecţia animalelor, cu modificările şi completările ulterioare, sau persoanele sub 
vârsta de 16 ani fără consimţământul expres al părinţilor ori al persoanelor care exercită 



responsabilităţi parentale. 
(3) Adopţia animalelor din adăpostul serviciului de gestionare a animalelor fără stăpân 

este gratuită.  
(4) Toate animalele adoptate vor primi la adopţie carnete de sănătate. 
 
Art. 30. Toate animalele revendicate sau încredinţate spre adopţie vor fi sterilizate, 

conform normelor sanitar-veterinare, cu excepţia celor care aparţin reproducătorilor autorizaţi 
şi a indivizilor a căror vârstă nu permite efectuarea intervenţiei chirurgicale. 
 

Art. 31. (1) Abandonarea animalelor constă în lăsarea liberă, pe domeniul public sau 
privat al municipiului, fără hrană, adăpost şi tratament medical, a animalelor aflate în 
proprietatea şi îngrijirea omului. 
 (2) Abandonarea sau alungarea animalelor a căror existenţă depinde de 
îngrijirea omului constituie cruzime faţă de animale, este prevăzută ca infracţiune şi se 
pedepseşte conform legii.  
 

Art. 32. Animalele aflate în adăpost, altele decât câini, vor fi gestionate în conformitate 
cu dispoziţiile prezentului regulament şi cu dispoziţiile legale, de către serviciul de gestionare. 
 
 
 

Secţiunea IV – Colectarea cadavrelor de animale şi păsări de pe domeniul public şi 
privat al municipiului Campulung, precum şi predarea acestora incineratorului 
 

Art. 33. Serviciul de gestionare este responsabil şi ia măsuri pentru neutralizarea 
cadavrelor găsite pe domeniu public şi privat al municipiului Campulung, conform actelor 
normative în materie. 

 
Art. 34. (1) Serviciul de salubrizare are obligaţia de a colecta cadavrele de animale 

găsite pe domeniul public şi de a le preda serviciului de gestionare pentru neutralizarea 
deşeurilor de origine animală de pe domeniul public şi privat al municipiului Campulung, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

(2) Cadavrele de animale se transportă în mijloace auto special destinate, dotate şi 
amenajate corespunzător, care îndeplinesc condiţiile impuse de legislaţia în vigoare. 

(3) Documentele de înregistrare şi evidenţele necesare sunt cele specifice activităţii 
de colectare, transport şi neutralizare a deşeurilor de origine animală provenite din 
gospodariile populaţiei. 

 
Art. 35. Cadavrele de animale de pe domeniul public sau privat al municipiului 

Campulung vor fi ridicate de îndată, dar nu mai târziu de 3 ore de la semnalarea existenţei 
acestora de către populaţie sau de reprezentanţi ai persoanelor juridice, inclusiv în cazul 
autosesizării, urmare a activităţii curente desfăşurate. 

 
Art. 36.  După ridicarea cadavrelor de animale sau păsări, suprafaţa de teren afectată va 

fi în mod obligatoriu dezinfectată. 
 



Art. 37. Autovehiculele şi containerele destinate transportului cadavrelor de animale şi 
păsări trebuie dezinfectate după fiecare transport în parte, în spaţii special amenajate pentru 
aceasta operaţie. 
 

Art. 38. Personalul implicat în activităţile de colectare şi transport al cadavrelor de 
animale, în scopul predării acestora unităţilor specializate de neutralizare, trebuie să utilizeze 
echipament de protecţie si să fie dotat cu mijloace corespunzătoare astfel încât să nu vină în 
contact direct cu animalele colectate. Personalul trebuie să aibă aviz medical prin care să se 
confirme că sunt îndeplinite condiţiile necesare pentru prestarea acestei activităţi, inclusiv 
vaccinarea, dacă este cazul. 
 

Art. 39. Se interzice abandonarea, îngroparea, precum şi depozitarea sau distrugerea 
deşeurilor de origine animală în alte condiţii decât cele stabilite de legislaţia în vigoare. 
 

Secţiunea V – Colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor animaliere   
                                     provenite din gospodăriile populaţiei 
 

Art. 40. Serviciul de gestionare este responsabil de neutralizarea, în condiţiile legii, a 
deşeurilor de origine animală provenite din gospodăriile populaţiei, contra cost, prin 
asigurarea unor relaţii contractuale cu acestea.  

 
Art. 41. Primăria Municipiului Campulung întocmeşte şi păstrează evidenţa 

crescătorilor individuali de animale şi păsări care nu sunt destinate activităţilor economice şi 
colaborează cu serviciul de gestionare, în scopul respectării şi aplcării prevederilor 
regulamentului şi actelor normative referitoare la neutralizarea deşeurilor de origine animală.  
 

Art. 42. (1) Crescătorii individuali de păsări şi animale sunt obligaţi să anunţe serviciul 
de gestionare, în cel mult 24 ore de la survenirea morţii animalelor sau păsărilor din 
gospodăriile proprii, în vederea colectării, transportului şi neutralizării cadavrelor. 

(2) Costurile operaţiunilor de ridicare, transport şi neutralizare a cadavrelor de păsări şi 
animale, prevăzute la alin.(1), sunt suportate de proprietarii sau deţinătorii acestora. 

(3) Animalele moarte pe raza municipiului Campulung, în timpul transportului, sunt 
dirijate, pe cât posibil, până la destinaţie sau până la prima oprire.  

(4) În cazul în care nu pot fi transportate până la destinaţie sau până la punctul de 
oprire, neutralizarea deşeurilor de origine animală prevăzute la alin. (3) se organizează de 
către serviciul de gestionare. 

(5) În caz de forţă majoră sau în cazul morţii animalelor aflate în transhumanţă, 
aparţinând crescătorilor individuali de animale, responsabilitatea pentru neutralizarea acestora 
o are serviciul de gestionare. 
 

Art. 43. (1) Serviciului de gestionare are obligaţia să ţină evidenţa privind cantitatea de 
cadavre colectată din gospodăriile populaţiei, proveninţa acestora, data  şi ora ridicării, 
mijlocul de transport, destinaţia, precum şi documentele care fac dovada neutralizării.  

(2) Colectarea şi transportul deşeurilor animaliere provenite din gospodăriile populaţiei 
se realizează sub condiţia eliberării de către circumscripţia sanitar–veterinară de pe raza de 
domiciliu a utilizatorului, a unui certificat sanitar-veterinar, în condiţiile legii.  



(3) Neutralizarea deşeurilor animaliere provenite din gospodăriile populaţiei se 
realizează prin incinerare/coincinerare directă, procesare într-o unitate de neutralizare aprobată 
pentru subproduse animaliere ce nu sunt destinate consumului uman; procesare într-o unitate 
de prelucrare tehnică, cu precizarea clară a utilizării tehnice sau  alte modalităţi stabilite în 
avizul sanitar–veterinar. 
 

Art. 44. Documentele de evidenţă a cadavrelor de păsări şi animale colectate din 
gospodăriile populaţiei, precum şi a celor colectate de pe domeniul public sau privat al 
municipiului Campulung, se arhivează şi se păstrează conform dispoziţiilor legale în vigoare. 
 

Art. 45. Se interzice abandonarea, îngroparea sau depozitarea deşeurilor de origine 
animală în alte condiţii decât cele stabilite de legislaţia în vigoare şi de regulament. 
 

Art. 46. Depozitarea şi modul de păstrare a cadavrelor de origine animală în faza de 
precolectare, până la ridicarea acestora de către serviciului de gestionare, sunt în grija şi 
răspunderea crescătorilor de animale; ulterior, transportul, depozitarea în locurile special 
amenajate şi neutralizarea  vor fi efectuate de serviciul de gestionare, potrivit prevederilor 
regulamentului.   
 

Art. 47. Autovehiculele şi containerele destinate transportului deşeurilor de origine 
animală se dezinfectează după fiecare transport în parte.  

 
Capitolul 5 

Drepturi şi obligaţii  
 

Secţiunea I – Drepturile şi obligaţiile autorităţii administraţiei publice locale 
 
Art. 48. Autorităţile administraţiei publice locale, respectiv Consiliul Local şi Primarul, 

au următoarele atribuţii: 
 a) stabilirea strategiilor de dezvoltare şi funcţionare a serviciului de gestionare; 
 b) luarea iniţiativelor şi adoptarea hotărârilor cu privire la serviciul de gestionare; 
 c) monitorizarea şi controlul sistematic al serviciului de gestionare; promovarea unor măsuri 
adecvate, în cazul nerespectării indicatorilor de performanţă aprobaţi; 
 d) informarea periodică şi consultarea utilizatorilor cu privire la stabilirea politicilor şi a 
strategiilor locale de organizare, funcţionarea şi dezvoltare a serviciului de gestionare; 
 e) medierea conflictelor dintre utilizatori şi serviciul de gestionare, la cererea uneia dintre 
părţi; 
 f) exercitarea competenţelor şi responsabilităţilor ce-i revin potrivit legislaţiei în vigoare, 
referitoare la serviciul de gestionare.  
 

Art. 49. Autorităţile administraţiei publice locale, respectiv Consiliul Local şi Primarul, 
au, în raport cu serviciului de gestionare, următoarele drepturi: 
 a) să solicite informaţii cu privire la nivelul şi calitatea serviciului furnizat/prestat şi cu 
privire la modul de întreţinere, exploatare şi administrare a bunurilor din proprietatea publică 
sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale, încredinţate pentru realizarea serviciului; 



 b) să monitorizeze şi să exercite controlul cu privire la prestarea serviciului, respectarea 
obligaţiilor şi responsabilităţilor asumate de servicul de gestionare şi să ia măsurile care se 
impun în cazul în care acesta nu asigură indicatorii de performanţă şi continuitatea serviciilor 
pentru care s-a obligat; 

c) să solicite fundamentarea şi să aprobe structura, nivelurile şi ajustările preţurilor şi 
tarifelor propuse de serviciul de gestionare; 
 c) să aprobe tarifele practicate de serviciul de gestionare pentru serviciile prestate, după ce a 
fost verificată fundamentarea acestora şi să verifice modul de ajustare a tarifelor; 
 d) să sancţioneze serviciul de gestionare în cazul în care acesta nu operează la nivelul 
indicatorilor de performanţă şi eficienţă la care s-a obligat şi nu asigură continuitatea 
serviciului. 
     

Art. 50.  Autorităţile administraţiei publice locale, respectiv Consiliul Local şi 
Primarul, au următoarele obligaţii: 

a) să asigure gestionarea şi administrarea serviciului de gestionare pe criterii de 
competitivitate şi eficienţă economică şi managerială, având ca obiectiv atingerea şi 
respectarea indicatorilor de performanţă stabiliţi; 

b) să aducă la cunoştinţa publică, în condiţiile legii, hotărârile şi dispoziţiile al căror 
obiect îl constituie serviciul de gestionare; 

c) să respecte şi să îndeplinească obligaţiile asumate; 
d) să acorde sprijin serviciului de gestionare pentru îmbunătăţirea şi creşterea calităţii 

serviciului prestat; 
e) să aloce necesarul anual de fonduri pentru funcţionarea serviciului de gestionare, 

precum şi pentru investiţii, conform strategiei de dezvoltare a serviciului; 
f) să aprobe tarifele pentru activitatea serviciului, la propunerea acestuia. 

 
 Secţiunea II – Drepturile şi obligaţiile serviciului de gestionare 
 

Art. 51. Serviciul de gestionare are următoarele drepturi: 
 a) să încaseze contravaloarea serviciilor prestate, corespunzător cantităţii şi calităţii acestora; 
 b) să propună Consiliului Local ajustarea periodică a tarifelor, în funcţie de influenţele 
intervenite în costurile de operare; 
 c) să propună modificarea şi/sau completarea regulamentului, prin hotărâre, de către 
Consiliul Local. 
 

Art. 52. Serviciul de gestionare are, în raport cu utilizatorii, următoarele obligaţii: 
 a) să presteze servicii utilizatorilor cu care a încheiat contracte de prestare a serviciului, în 
conformitate cu clauzele prevazute în contract; 
 b) să deservească toţi utilizatorii din aria de acoperire; 
 c) să furnizeze Consiliului Local informaţiile solicitate şi să asigure accesul la toate 
informaţiile necesare verificării şi evaluării funcţionării şi dezvoltării serviciului; 
 d) să pună în aplicare metode performante de management care să conducă la reducerea 
costurilor de operare; 
 e) să ţină un registru special vizat de medicul veterinar de liberă practică, organizat în 
condiţiile legii, care va conţine: data capturării, data şi ora cazării în adăpost, caracteristicile 
individuale ale animalului, numărul de câini prinşi, revendicaţi, adoptaţi, eutanasiaţi, substanţa 



utilizată şi numele persoanei care realizează eutanasierea, numărul de tatuaj/cip/crotaliu, 
numărul fişei de adopţie, data vaccinării antirabice, data sterilizării, data predării cadavrelor la 
societăţile de incinerare, precum şi persoanele care au instrumentat manoperele respective; 
 f) să permită prezenţa în adăpost a reprezentanţilor asociaţiilor, organizaţiilor şi fundaţiilor 
de protecţia animalelor, în conformitate cu O.U.G.. nr. 155/2001; 
 g) să respecte indicatorii de performanţă şi calitate stabiliţi prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
 
 
     Secţiunea III – Drepturile şi obligaţiile utilizatorilor 
 

Art. 53. Utilizatorii serviciului de gestionare au următoarele drepturi: 
 a) acces neîngrădit la informaţiile publice privind serviciul de gestionare; 
 b) garantarea accesului la serviciul de gestionare prestat pe raza municipiului Campulung; 
 c) să beneficieze de prevederile hotărârilor şi deciziilor cu privire la serviciul de gestionare. 
  

Art. 54. Utilizatorii serviciului de  gestionare, alţii decât Consiliul Local, au 
următoarele obligaţii: 
 a) să respecte clauzele contractelor de prestări servicii şi să îşi achite obligaţiile de plată în 
conformitate cu prevederile acestora; 
 b) să achite sumele reprezentând contravaloarea serviciilor facturate, în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data emiterii facturii; 
 c) să plătească dobânzile şi penalităţi de întârziere calculate pentru plata cu întârziere a  
obligaţiilor de plată pentru serviciile prestate de serviciul de gestionare; 
 d) să respecte prevederile regulamentului serviciului de gestionare;  

e) să respecte toate obligaţiile asumate prin declaraţia/angajament, în cazul adopţiei 
unui animal, precum şi actele normative în domeniu; 
 f) să respecte obligaţiile asumate prin declaraţia/angajament şi să achite tarifele stabilite în 
cazul revendicării, al căror cunatum se stabileşte prin hotărâre a Consiliului Local, la 
propunerea serviciului de gestionare; 
            g) să nu împiedice serviciul de gestionare în desfăşurarea activităţilor specifice, pe 
domeniul public sau privat al municipiului Campulung. 
 

Capitolul 6 
Finanţarea serviciului de gestionare  

 
Art. 55. Finanţarea cheltuielilor curente de funcţionare şi exploatare ale serviciului de 

gestionare se asigură integral din bugetul S.P. A.D.P.P, format din fonduri alocate de la bugetul 
local. 
                

Capitolul 7 
Tarife 

 
Art. 56. (1) Aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor se face de către Consiliul Local la 

propunerea serviciului de gestionare. 
(2) Tarifele aprobate potrivit alin. (1) sunt obligatorii.  



 
Capitolul 8 

Răspunderi şi sancţiuni 
 
Art. 57. (1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă contravenţională de la 

500 lei la 1000 lei, împiedicarea reprezentanţilor serviciului de gestionare de a-şi desfăşura 
activitatea conform regulamentului. 

 
 
(2) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin.(1) şi sancţionarea acestora se face de 

persoane împuternicite prin dispoziţie a primarului sau  reprezentanţi ai Poliţiei Locale a 
Municipiului Campulung. 

(3) Dispoziţiile art. 28 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare, sunt aplicabile.  

(4) În situaţii deosebite, pentru îndeplinirea atribuţiilor, reprezentanţii serviciului de 
gestionare pot cere sprijin  Poliţiei Locale a Municipiului Campulung. 
 

Capitolul 9 
Dispoziţii finale 

 
 

Art. 58. Regulamentul serviciului de gestionare se supune aprobării Consiliului Local şi 
va intra în vigoare la data adoptării 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Red. Nicolae Iulian/Ilie Emiliea 

 
 



                                                Anexa nr. 1 
la Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului de gestionare 

 şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate  
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung 

 
 

FORMULAR DE REVENDICARE/ADOPŢIE 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 

SERVICIUL DE GESTIONARE ŞI PROTECŢIA ANIMALELOR FĂRĂ STĂPÂN,   
ANIMALELOR PIERDUTE SAU ABANDONATE ŞI NEUTRALIZARE A DEŞEURILOR  
ANIMALIERE 

Adresa:_________________________________________________________________ 
     Telefon:____________________ 
 
 

DECLARAŢIE-ANGAJAMENT 
nr. ....../.............. 

 
 
     Subsemnatul/Subsemnata, …………......................................., domiciliat/domiciliată în 
.............................., str. ....................... nr. ....., bl. ..., et. ..., ap. ...., sc. ..., judeţul/sectorul 
........................., telefon .................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ...... nr. ................, 
eliberat/eliberată de .......... la data de ............., mă angajez să revendic/să adopt câinele cu numărul 
de identificare .................. sau microcipat cu numărul ................, trecut în carnetul de sănătate, 
adăpostit de Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung, devenind 
proprietarul/proprietara acestuia, în următoarele condiţii: 
    1. să respect normele de îngrijire şi hrănire a câinelui; 
    2. să prezint periodic câinele la medicul veterinar, în cazul în care se impune intervenţia acestuia 
sau pentru a fi vaccinat antirabic; 
    3. să anunţ Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung, în cazul decesului, 
furtului, pierderii sau al înstrăinării acestuia, în termen de 15 zile; 
    4. să nu abandonez câinele, să îl controlez, să îl supraveghez, iar, în cazul în care nu îl mai 
doresc, să îl predau Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute 
sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung; 
    5. să permit reprezentanţilor Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor 
pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung să 
monitorizeze câinele adoptat; 
    6. câinele va fi crescut şi adăpostit la următoarea adresă:  
................................................................; orice schimbare de locaţie mai mare de 15 zile va fi 
comunicată telefonic serviciului de unde s-a făcut adopţia. 
    Declar totodată că deţin un număr de ......... câini/nu deţin niciun câine. 
 
     Data ............ 
 
Semnătura revendicatorului/adoptatorului, 
........................................ 
 
Semnătura reprezentantului 

Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi 
de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung 
............................................... 



 
 
Anexa nr. 2 

la Regulamentul de organizare şi funcţionare a serviciului de gestionare 
 şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate  
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung 
 
 

FORMULAR DE ADOPŢIE/REVENDICARE 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 

SERVICIUL DE GESTIONARE ŞI PROTECŢIA ANIMALELOR FĂRĂ STĂPÂN,    
ANIMALELOR PIERDUTE SAU ABANDONATE ŞI DE NEUTRALIZARE A 
DEŞEURILOR  ANIMALIERE     
Adresa:_________________________________________________________________ 

     Telefon:____________________ 
 
 

DECLARAŢIE-ANGAJAMENT 
nr. ....../......... 

 
    Subscrisa, ......................................, cu sediul în ............................., str. ........................... nr. 
......., sectorul/judeţul ................., telefon ..................., înregistrată la .......................... sub nr. 
..................., reprezentată de ....................................., în calitate de ....................., 
legitimat/legitimată cu BI/CI          seria ........ nr. ..................., eliberat/eliberată de 
............................. la data de .............., se angajează să revendice/adopte câinele cu numărul de 
identificare .................. sau microcipat cu numărul …............, trecut în carnetul de sănătate, 
adăpostit de Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung, în următoarele 
condiţii: 
    1. să respect normele de îngrijire şi hrănire a câinelui; 
    2. să prezint periodic câinele la medicul veterinar, în cazul în care se impune intervenţia acestuia 
sau pentru a fi vaccinat antirabic; 
    3. să anunţ Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung, în cazul decesului, 
furtului, pierderii sau al înstrăinării acestuia; 
    4. să nu abandonez câinele, să îl controlez, să îl supraveghez, iar, în cazul în care nu îl mai 
doresc, să îl predau Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung; 
    5. să permit reprezentanţilor Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor 
pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung să 
monitorizeze câinele adoptat; 
    6. câinele va fi crescut şi adăpostit la următoarea adresă: ..........................................................;              
orice schimbare de locaţie mai mare de 15 zile va fi comunicată telefonic serviciului de unde s-a 
făcut adopţia. 
    Declar totodată că deţin un număr de ........ câini/nu deţin niciun câine. 
    Data ................... 
Semnătura revendicatorului/adoptatorului, 
.................................... 
Semnătura reprezentantului 
Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de 
neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Campulung 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Ionel STATE 


